Confessionis, fundamentum vel concordiam reperit. Illius exemplum sectatus est comes alter, ipsius frater, qui una cum eo cardinalem Augustanum adiit, atque apud illum ultra tres hebdomadas mansit, profligatisque e tota sua ditione hæreticis, Catholicos concionatores ac sacerdotes accivit.

194. Facti novitatem vicinarum civitatum plerique admirati sunt, eximioque admoniti exemplo, pravas opiniones execrati, orthodoxis sese addidere, ac præcipuus inter illos recensetur D. Venerandus Gablerus, medicinæ arte præstantissimus. Petro Paulo Vergerio, infami apostatæ, morienti is adfuerat, ac infelicissimo ejus e corpore exitu, mira quædam ac horrenda prorsus animadverterat; terribimos nempe exhalasse fœtores, ac bovis instar, horribiles emisisse mugitus; ideoque terrore percussus, eam vivens abjiciendam sectam duxit, quæ morientibus periculo ac damnationi esse videbatur. Tali vero tantoque fervore Catholicam fidem amplexus est, ut non tantum dogmatibus orthodoxis, mente et animo, sed manu et opere vere adhæsisse comprobaretur.

195. Hoc ipso ferme tempore, accidit etiam, ut in Catholicæ religionis gremium, doctrina ac scientia præclarus, Gaspar Francus revertetur, tanto fidei ac pietatis ardore concepto, ut ad suæ aliorumque utilitatem, ad sacros ordines promoveri vehementer cuperet; quod ut assequeretur, impedimentis illis, quibus ex sacris canonibus, qui hæretica pravitate fuere imbuti, a suscipiendis sacris Ordinibus arcentur, exsolvendi desiderans, apud Pontificem, Albertum Bavariæ ducem, præclarum Catholicæ veritatis assertorem, adhibuerat. Verum Pius, sacrarum legum strenuus æmulator, Alberti precibus haud facile acquiescendum putavit; quod hujusmodi homines, Catholica religione potius supervestiri, quam transactis erroribus plene expoliari, haud raro contingat. Quod ubi intellexit Albertus, qui plene hominem noverat, Pontificem his litteris <sup>1</sup> urgere suum duxit:

« Beatissime in Christo pater, domine, domine clementissime.

« Humillima sui commendatione pedumque beatissimorum oculis præmissis. Etsi me summa illa benignitas, qua respicientia Ecclesiæ membra colligit et amplectitur S. V. in spem erigit minime dubiam, magistrum Gasparum Francum, id quod tantopere totque suspiriis sibi desiderat et exoptat, absolutionem videlicet ab irregularitate, et restitutæ Ecclesiasticæ pacis testimonium impetrare posse; tamen, quia ex litteris doctissimi viri, dilecti mihi, fidelis, doctoris Joannis Pauli Castellinii, agentis mei in Urbe jam intellexi, S. V. non tam facile ad tremenda ista jugis sacrificii mysteria